ỦY BAN NHÂN DÂN

THỊ XÃ ĐỨC PHỔ

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:         /UBND Đức Phổ, ngày      tháng 7 năm 2024

V/v tăng cường quản lý việc

thực hiện chính sách, pháp

luật về trẻ em và phòng,

chống xâm hại trẻ em

                 Kính gửi:

- Phòng Lao động – TB và XH thị xã;

- Phòng Văn hóa và Thông tin thị xã;

- Phòng Tư pháp thị xã;

- Phòng Giáo dục và Đào tạo thị xã;

- Trung tâm Truyền thông – VH – TT thị xã;

- Công an thị xã;

- Hội Liên hiệp phụ nữ thị xã;

- Thị đoàn;

- UBND các xã, phường.

Thực hiện chỉ đạo của Sở Lao động – Thương binh và Xã hội tỉnh Quảng

Ngãi tại Công văn số 1142/ SLĐTBXH-TTr ngày 04/4/2024 về việc kiểm tra việc

thực hiện chính sách, pháp luật về trẻ em và phòng, chống xâm hại trẻ em, Công

văn số 3530/SLĐTBXH-TEBĐG&PCTNXH ngày 05/6/2024 về việc kiểm tra, rà

soát tình hình lao động trẻ em tại địa phương và Công văn số 3803/SLĐTBXH-

TEBĐG&PCTNXH ngày 24/6/2024 về việc tăng cường quản lý các hoạt động có

sự tham gia của trẻ em ngoài gia đình, ngoài cơ sở giáo dục. UBND thị xã đề nghị

các cơ quan, đơn vị và UBND các xã, phường triển khai thực hiện một số nội dung

cụ thể sau:

1. Phòng Văn hóa và Thông tin; Trung tâm Truyền thông – Văn hóa –

Thể thao thị xã

Tăng cường tuyên truyền phổ biến cho Nhân dân về chủ trương, chính sách

của Đảng và pháp luật của Nhà nước về công tác chăm sóc và bảo vệ trẻ em, cụ thể

như: Luật Trẻ em, Nghị định số 56/2017/NĐ-CP ngày 09/5/2017 của Chính phủ

quy định chi tiết một số điều của Luật Trẻ em; Chỉ thị số 28-CT/TW ngày

25/12/2023 của Bộ Chính trị về tăng cường công tác chăm sóc, giáo dục và bảo vệ

trẻ em đáp ứng yêu cầu phát triển đất nước phồn vinh, hạnh phúc; Thông tư số

27/2022/TT-BLĐTBXH ngày 29/12/2022 của Bộ trưởng Bộ Lao động –Thương

binh và Xã hội về việc hướng dẫn sự tham gia của trẻ em vào hoạt động ngoài gia

đình, ngoài cơ sở giáo dục; Quyết định số 253/QĐ-UBND của UBND tỉnh ban

hành Chương trình hành động vì trẻ em giai đoạn 2021 –2030; Kế hoạch số

81/KH-UBND ngày 29/6/2020 của UBND tỉnh triển khai thực hiện Chỉ thị số

23/CT-TTg ngày 26/5/2020 của Thủ tướng Chính phủ về việc tăng cường các giải

pháp bảo đảm thực hiện quyền trẻ em và bảo vệ trẻ em; Kế hoạch số 80/KH-

UBND ngày 29/3/2024 của UBND tỉnh thực hiện Chỉ thị số 28-CT/TW ngày

25/12/2023 của Bộ Chính trị về tăng cường công tác chăm sóc, giáo dục và bảo vệ

trẻ em đáp ứng yêu cầu phát triển đất nước phồn vinh, hạnh phúc trên địa bàn tỉnh;

Chỉ thị số 05/CT-UBND  ngày  19/4/2024  của  UBND  tỉnh  về tăng cường công

tác phòng, chống tai nạn đuối nước ở trẻ em trên địa bàn tỉnh và các văn bản triển

khai của UBND thị xã.

2. Phòng Lao động – Thương binh và Xã hội thị xã

- Phối hợp với các cơ quan, đơn vị triển khai thực hiện công tác bảo vệ trẻ

em; kiểm tra, rà soát nắm bắt tình hình trẻ em; kiểm tra việc thực hiện chính sách,

pháp luật về trẻ em và phòng chống xâm hại trẻ em trên địa bàn.

- Hướng dẫn, kiểm tra về tình hình đảm bảo an toàn cho trẻ em, bảo vệ trẻ

em và sự tham gia của trẻ em ngoài gia đình, ngoài cơ sở giáo dục trong dịp hè như

“Khóa tu mùa hè”, “Học kỳ Quân đội”, “Học kỳ Công an”,... do các cơ quan, tổ

chức, doanh nghiệp, cơ sở tôn giáo tổ chức.

3. Các cơ quan, đơn vị, hội, đoàn thể liên quan căn cứ chức năng nhiệm

vụ của từng cơ quan

- Tăng cường vai trò trách nhiệm trong công tác quản lý Nhà nước về chăm

sóc, bảo vệ trẻ em trên địa bàn.

- Phối hợp với Phòng Lao động – Thương binh và Xã hội kiểm tra, rà soát

việc thực hiện chính sách pháp luật về trẻ em và phòng, chống xâm hại trẻ em trên

địa bàn.

4. Công an thị xã

- Tăng cường công tác quản lý hành chính về an ninh trật tự, đặc biệt là kiểm

tra, quản lý thông tin nơi cư trú, tạm trú kịp thời phát hiện, ngăn chặn và có biện

pháp phối hợp giải quyết không để phát sinh người lang thang, ăn xin, chăn dắt ăn

xin trên địa bàn... phát hiện xử lý nghiêm theo quy định của pháp luật đối với

những đối tượng có hành vi tổ chức, xúi giục người khác ăn xin để trục lợi, các đối

tượng giả ăn xin để lừa gạt người khác....

- Phối hợp với các đơn vị có liên quan thực hiện có hiệu quả công tác phòng,

chống tội phạm xâm hại trẻ em và phòng, chống tội phạm, vi phạm pháp luật liên

quan đến người dưới 18 tuổi; hỗ trợ, can thiệp, bảo vệ an toàn cho trẻ em là nạn

nhân bị xâm hại; phòng ngừa tái phạm, giáo dục, trợ giúp đối với trẻ em, người

dưới 18 tuổi vi phạm pháp luật.

5. UBND các xã, phường

- Xây dựng kế hoạch kiểm tra, rà soát nắm bắt tình hình lao động trẻ em;

kiểm tra việc thực hiện chính sách, pháp luật về trẻ em và phòng, chống xâm hại

trẻ em tại địa bàn quản lý. Trường hợp phát hiện trẻ em lang thang, xin ăn, trẻ em

bán hàng rong, lao động trái quy định của pháp luật, trẻ em bị xâm hại…, khẩn

trương tìm hiểu hoàn cảnh gia đình trẻ em, đề xuất các giải pháp phù hợp để xử lý

tình trạng trên; chỉ đạo Ban bảo vệ, chăm sóc trẻ em các xã, phường thường xuyên

thực hiện việc kiểm tra và thực hiện tốt công tác bảo vệ trẻ em trên địa bàn.

- Phối hợp với Công an cùng cấp thực hiện tốt công tác quản lý hành chính

về nhân khẩu, hộ khẩu, tạm trú trên địa bàn.

- Tăng cường quản lý các hoạt động có sự tham gia của trẻ em ngoài gia

đình, ngoài cơ sở giáo dục nhất là trong dịp hè như “Khóa tu mùa hè”, “Học kỳ

Quân đội”, “Học kỳ Công an”,... do các cơ quan, tổ chức, doanh nghiệp, cơ sở tôn

giáo tổ chức.

- Chủ động tự kiểm tra và phối hợp kiểm tra cơ sở trợ giúp xã hội do cấp xã

thành lập. Nội dung kiểm tra chú trọng về thực hiện chính sách đối với trẻ em có

hoàn cảnh đặc biệt

- Tổng hợp, báo cáo kết quả kiểm tra về UBND thị xã (qua Phòng Lao động

– Thương binh và Xã hội) trước ngày 04/11/2024 để theo dõi, tổng hợp báo cáo Sở

Lao động – Thương binh và Xã hội./.

Nhận được Công văn này đề nghị các cơ quan, đơn vị nghiêm túc triển khai

thực hiện./.

Nơi nhận:

- Như trên;

- PCT UBND thị xã (VX);

- VP: Chánh, CVChiến;

- Lưu: VT.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Võ Thanh Hùng

		2024-07-04T08:03:35+0700
	Võ Thanh Hùng

		2024-07-04T09:00:08+0700

		2024-07-04T09:00:08+0700

		2024-07-04T09:00:08+0700